
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Trav.Vileta,n° 1184 - Térreo -Bairro : 
Pedreira - CEP. 66.085-080 - Belém/PA

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 147.309/2008 - M.S DO BRASIL LTDA, Contrato 
Administrativo Nº 084/2007, 4°T.A, Pregão Presencial 
N°015/2007, Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.122.01
25.4578.3390.30
Belém, 21 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 117/2007-HOL    PROC.275.190/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 
HEMODIÁLISE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 303.264,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F. CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Valor: R$ R$ 379.037,46
Data da Assinatura: 20/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 20/02/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA : 07/04/2008 -Renovar o presente 
contrato pelo período de 06 ( seis ) meses,na margem dos 
25%,permitidos por lei.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso,n° 750 - Bairro 
: Marco
Data da Publicação: 21/08/2008

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 145.038/2008 - Empresa: SOCIBRA - PARÁ - 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Contrato Administrativo 
Nº 179/2007, 2°T.A, Pregão Presencial N°063/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS, Dotação 
Orçamentária 2008: 0103.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 21 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 056/2008- HOL  PROC. 005.855/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO DE PARA 
LABORATÓRIO.
Vigência: 18/08/2008 a 18/02/2009
Valor: R$ R$ 246.000,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Rua Edgar Damasceno, n° 65, Bairro: 
Meireles, CEP.60.120-010, Fortaleza/CE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 112/2007-HOL PROC.275.386/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO DOCETAXEL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 98.550,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2007
Partes: HOSPITALOPHIR LOYOLA e F.CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Renovar o referido 
contrato pelo período de 06 ( seis ) meses.
Valor: R$ R$ 74.860,00
Data da Assinatura: 31/07/2008
Vigência do Aditamento: 31/07/2008 a 31/01/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -23/01/2008-Justificativa : Renovar o 
referido contrato por um período de 06( seis ) meses.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, n° 750 - Belém/PA
Data da Publicação: 21/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 009/2008-HOL   PROC. 275.204/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE FRASCOS DE 
HEMOCULTURA PEDIÁTRICO E ADULTO.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 52.800,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MÁRIO S. M. OLIVEIRA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - BIOLABOR
Objeto e Justificativa do Aditamento: Renovar o referido 
contrato por mais 06(seis) meses.
Valor: R$ R$ 65.900,00

Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. BR -316 Km 08, Conjunto Cohab, 
Rua 3 , n° 09 - Centro -Ananindeua / PA - CEP. 67.033-000
Data da Publicação: 21/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 005/2008-HOL   PROC.276.738/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 75.999,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F. CARDOSO & CIA.LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Renovar o referido 
contrato por mais 06 ( seis ) meses.
Valor: R$ R$ 97.099,60
Data da Assinatura: 21/07/2008
Vigência do Aditamento: 21/07/2008 a 21/01/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA - 07/03/2008-Justificativa : Aditar o 
referido contrato,acrescendo seu quantitativo na margem dos 
25%, permitidos em lei.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, n° 750 - Belém/PA
Data da Publicação: 21/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 062/2008-HOL  PROC.333.134/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MAESTRO ANTONIO 
CARLOS SILVA DE OLIVEIRA
Objeto: Realização  de serviços especializados na área de 
criação, organização e preparação de um coral formado pelos 
servidores do contratante.
Vigência: 19/08/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ R$ 7.966,20
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.36
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/08/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av.Dalva, n° 550 - Bairro : 
Marambaia- Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 063/2008-HOL   PROC.188.833/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  SOCIBRA - PARÁ - 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO
Vigência: 20/08/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ R$ 186.900,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, n° 
231,Bairro: Umarizal , Belém/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação de confecção de carimbos e cópias 
de chaves , através da empresa PAULO ALMEIDA IRMÃOS 
LTDA - CHAVEIRO PAULISTA, com fulcro no Art. 24, Inciso II 
da Lei 8.666/93, tendo em vista ao processo nº 248.830/2008, 
tramitado neste Órgão.
Belém, 21 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 058/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Cessão em Comodato Gratuito de Duas 
Centrifugas e Duas Incubadoras e compra de materiais de 
consumo para Agência Transfusional
Valor do Contrato Original: R$ R$ 122.577,68
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
011/2007-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DIAMED 
Latino América S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo

Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 03/07/2008
Vigência do Aditamento: 03/07/2008 a 16/08/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.xx.x.x.x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x.x.x.x.x.x.x..x.x..x.x..x.x..x.x.x..x.x.x..x
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Av. Alfredo Albano da Costa , nº 100, 
Bairro Distrito Industrial , CEP: 33.400-000 - Lagoa Santa/
Minas Gerais
Data da Publicação: 22/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 134/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  e 
LABORATORIO QUIMICO FARMACEUTICO BERGAMO LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 3.480,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RUA RAFAEL DE MARCO, N.º 
43,  JARDIM DAS OLIVEIRAS, TABOAO DA SERRA-SP, CEP 
06765-000

INCLUIR
PORTARIA N.º  408/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA, Enfermeira, matrícula 
n.º 58316950/2, lotada na Gerência de Neonatologia,  de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 
da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos 
nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de 
agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de agosto de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMP

PORTARIA N.º  409/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora CIBELE 
COUTO DE FREITAS BORDALO, Enfermeira, matrícula n.º 
5418179-3, lotada na Gerência de Neonatologia,  de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de agosto 
de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de agosto de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMP

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 110/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Charles 
Pereira Barros
Onde lê-se: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Leia-se: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará  e 
Charles Pereira Barros
Ordenador responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 136/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
CRISTALFARMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 18.864,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rod. BR.316, Km 06, Alameda 
Leopoldo Teixeira, n.º 08, Levylândia, Ananindeua-Pa, CEP 
67140-450

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 135/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
F.CARDOSO & CIA LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 13.913,38
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069


